omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego

suprascriptus donator aut aliquis de haeredibus meis ipsas res de suprascripto

monasterio contenderimus aut abstulerimus, et contra omnes homines minime

antesteterimus, uel non defenderimus aut defendere noluerimus, tunc ego et omnis

qui ipsas res de suprascripto monasterio aliquo modo auferre temptauerimus ,

suscipiamus iudicium dei sine misericordia et habeamus anathema a cccxviij

patribus sanctis qui nicenum concilium fecerunt et sanctos canones statuerunt

et in sancta scriptura testimonium reddiderunt, et habeamus participationem

cum iuda qui deum tradidit, et cum anna et caipha principibus doemoniorum,

et cum impio et malefactore cain , et cum aliis sociis simus in inferno quicumque

hominum masculus uel femina ipsas res de suprascripto monasterio suptraxerit

sine uoluntate rectorum ipsius monasterii. Et insuper obligo me, ego supra-

scriptus donator una cum haeredibus meis , ut componamus in suprascripto mo-

nasterio de auro bono et optimo libras iij , et post absolutam poenam haec carta

donationis uel concessionis semper habeat stabilitatem. Actum in territorio sabi-

nensi infra ipsum monasterium in mense et indictione suprascriptis, feliciter.

Signum manus suprascripti donatoris qui hanc cartam donationis uel conces-

sionis fieri rogauit, testis. Hubertus filius de fusco, testis . Iohannes de

hugolino, testis . Baruncellus de alberto, testis . Rusticus de carbone, testis .

Guittone de alberto, testis . Ego iohannes notarius compleui et absolui .

mclj .

N NOMINE DOMINI . ANNO ab incarnatione domini nostri ihesu christi mille-

simo xcvij . Mense ianuarii , die xij , indictione v. Temporibus domni cle-

mentis tertij papae. Constat nos crescentium praesbiterum et azolinum et

sabinum germanos fratres filios quondam teuzonis , et mingardam uxorem

eius, et crescentium praesbiterum, et azonem, paganum, aifredum , germanos

fratres, filios quondam tebaldi, et mariam uxorem eius, et girardum filium quon-

dam ammae, et mariam uxorem eius, petrum gozonis , et grimam uxorem eius,

hubertum filium quondam pandulfi , et mariam uxorem eius, iohannem praesbi-

terum et benonem germanos fratres filios quondam petri , et mariam uxorem

eius , constantiam uxorem quae iam fuit petri , et cencium filium eius, miccinam

uxorem quae iam fuit pandulfi, et franconem filium eius . Omnes nos una die

consentientes suprascriptis feminis et filiis nostris , propria, spontanea nostraque

bona uoluntate, a praesenti die considerantes dei omnipotentis misericordiam et

pro redemptione et absolutione animarum nostrarum et dilectorum parentum

nostrorum, ut in die illa adueniente futuri iudicii misericordiam a domino deo

recipere mereamur, propterea in huius uolumine testamenti affigere praeuidimus

ut quisquis pro anima sua aliquid iudicauerit, omni tempore firmum et stabile

debeat permanere ; ideoque tradimus atque concedimus in monasterio sanctae dei

genitricis semperque uirginis MARIAE dominae nostrae sito in territorio sabinensi

loco qui dicitur acutianus, et tibi , domne berarde abba, tuisque successoribus

in perpetuum. Idest omnem nostram portionem de ipsa aecclesia quae est dedi-

cata in honore domini nostri ihesu christi et beatae MARIAE semper uirginis et

omnium sanctorum, et beati laurentii martyris, quam habemus in territorio sabi-

nensi in loco qui nominatur sala , cum dotis , uotis et circuitu eius , et cum uiuorum

uel mortuorum oblationibus et paramentis, et quantacumque ad ipsam aeccle-

DOCUMENTO 1150.

An. 1097.

Crescenzioprete, Azo-

lino e Sabino figli di

Teuzone, e Mingarda,

un altro Crescenzio pre-

te, Azone, Pagano e

Alfredo tigli di Tebaldo,
e Maria, Girardo figlio

di Amma, e Maria sua

zone e Grima sua mo-

e Maria sua moglie, Gio-

vanni prete e Benone

figli di Pietro , e Ma-
ria, Costanza vedova di

Pietro e suo figlio Cen-

cio, Miccina vedova di

Pandolfo e suo figlio

Franco, donano al Mo-
nastero una chiesa si-

tuata in territorio sabi-nense e tutte le sue di-
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siam pertinent uel pertinere debent et in antea acquisitura erit. Sic concedimus

nos suprascripti et tradimus in suprascripto monasterio ad suam proprietatem ,

cum casis , terris et cum introitu et exitu suo , et omnia infra se uel super se

habentia in integrum, in omni uaera decessione. Iure dominioque uestro uen-

dicetis ac defendatis. Et neque a nobis suprascriptis qui sumus donatores , neque

ab ullis nostris haeredibus ipsa suprascripta aecclesia de suprascripto monasterio

aliquando suptrahatur, sed quicquid de ea et de suprascriptis rebus a praesenti

die facere uolueritis , et uendendi, donandi, commutandi, in omnibus habeatis

potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti dona-

tores aut aliquis de haeredibus nostris, ipsam aecclesiam de suprascripto mona-

sterio contenderimus aut abstulerimus, et contra omnes homines minime anteste-

terimus uel non defenderimus uel defendere noluerimus , tunc nos suprascripti et

omnis qui ipsam aecclesiam de suprascripto monasterio aliquo modo auferre tempta-

uerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia et habeamus anathema

a cccxviij patribus sanctis qui nicenum concilium fecerunt et sanctos canones

statuerunt et in sancta scriptura testimonium reddiderunt, et habeamus parti-

cipationem cum iuda qui deum tradidit, et cum anna et caypha principibus

daemoniorum et impio malefactore cain, et cum aliis sociis simus in inferno

qualescumque homines masculi uel foeminae ipsam aecclesiam de suprascripto

monasterio abstulerimus , sine uoluntate rectorum suprascripti monasterii . In-

super obligamus nos suprascripti datores et datrices, una cum haeredibus nostris ,

componamus in suprascripto monasterio de auro bono et optimo libras iij , et

post absolutam poenam haec carta donationis uel concessionis semper habeat

stabilitatem . Actum in territorio sabinensi, mense et indictione suprascriptis ,

feliciter. Signum manuum suprascriptorum et suprascriptarum foeminarum,

qui hanc cartam donationis uel concessionis fieri rogauerunt. Iohannes de

hugolino, testis . Rusticus de carbone. Azo de amato, testis. Iohannes

de bono petri, testis . Rainerius de alberto . Iohannes notarius compleui

et absolui.

DOCUMENTO 1151.

An. 1097.

Franco di Savino

dona al Monastero al-

cuni beni situati nel

comitato sabinense in

niano .

mclij .

I

N NOMINE DOMINI. ANno eiusdem incarnationis millesimo xcvij . Temporibus

clementis tertij papae. Mense aprili, indictione v. Ordo pietatis atque

diuinae inspirationis intuitus prouocat religiosam uitam degentes apta con-

sideratione prospicere, quatinus nostrae prouisionis intuitum amplius ad

pertinenza di Gabi- ueniam bonitatis aperiat, et digne obseruationis obseruanda corroboret. Fas

quippe et aequum est atque conueniens existit, eorum petitionum uotis annuere

quorum mentes ad aethera tendunt, atque diuinis cultibus ac misteriis sacris inui-

gilant. Inter haec uero studia, est omnium christianorum maxima gerendi cura ,

piorum efficaciter salutem proficere locorum, quoniam ex hoc lucrum potissimum

plenius a conditore mundi consequi promerebimus. Propterea in dei nomine,

ego franco filius quondam sauini , pro redemptione et absolutione animae meae,

et meorum parentum uenia delictorum, et ut possimus audire desiderabilem

uocem : « Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est

a constitutione mundi » . Iccirco remunero et dono atque trado de meo iure in

iuris dominationem uenerabilis monasterii sanctae MARIAE dominae nostrae, quod

est positum in comitatu sabinensi , iuxta montem et ubi dicitur acutianus , non

longe ab aqua quae uocatur pharpha, in quo est Berardus uenerabilis abbas
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praefati monasterii, et in eius posteris in perpetuum. In usum et salarium ipsius

faciendi quaecumque uoluerint . Idest omnes meas res, et mobilium uel immo-

bilium rerum seseque mouentium et quantum nunc habeo uel quantumcumque

habere potero, cunctis uitae meae diebus. Positas in praedicto comitatu sabi-

nensi , pertinentia de gabiniano . In primis unam domum soloratam scanduliciam

cum inferioribus et superioribus suis, a solo terrae usque ad summum tecti, et

inter affines : A primo latere uia quae uadit ad aecclesiam sanctae MARIAE , quae ( 1 )

intra ipsum castellum et pedes summissales , A ij ° latere alia uia quae uadit per

ipsum castellum et pedes...(2), A iij ° latere tenentes haeredes quondam crescentii

de iohanne presbytero , et pedes……. (3) , A iiijº latere res domnica et pedes summis-

sales. Alias res meas, uineae et terrae clausuram unam, A capite uia maior an-

tiqua, A pede similiter et sedes rapedanea infra se, Ab uno latere res sancti blasii ,

Ab alio latere tenens cencio de iohanne rogatae. Alias res meas concedo praefato

monasterio inter affines : A capite tenentes haeredes quondam guido, A pede uia

domnica, Ab uno latere tenens petrus filius quondam gregorii, Ab alio latere

tenentes haeredes rustici de iohanne guidonis presbyteri. Alias res meas concedo

in ipso uocabulo inter affines : A capite et pede et ab uno latere uiae, Ab alio

res domnica. Insuper concedo in ipso uocabulo alias res inter affines : Ab uno

latere uia, Ab alio latere tenentes haeredes quondam cencii de pipino, Ab alio

latere res domnica, Ab alio latere tenens corbo filius quondam benedicti . Alias

meas res concedo inter affines : A primo et ij ° latere tenentes haeredes quondam

dono et haeredes benedicti de bonizo, A iiijo latere uia. Alias res meas concedo

inter affines : A capite silua tenentes haeredes quondam guido et eorum con-

sortes, et riuus qui per tempora aquam ducit, A pede riuus carentinus , finem

medium cursum aquae, Ab uno latere tenentes guittone de dono et consortes

sui, et haeredes de iohanne sicco, Ab alio latere tenens petrus de gregorio.

Insuper concedo alias meas res cum silua in loco qui dicitur ruianus inter affines :

A capite uia antiqua quae uadit ad riuum lauatorum, A pede riuus carentinus ,

finem medium cursum aquae, Ab uno latere tenentes haeredes de guido et ro-

dulfo, Ab alio latere res praefati monasterii quas tenet per fraudem iohannes de

benedicto leonis. Insuper concedo sortem et portionem meam ad fontanam de

cerreto, terram et siluam. In pantano de gabiniano terram et siluam et carti-

cineam. Insuper concedo alias meas res in loco qui dicitur casarini, sementa-

ricia et siluas, inter affines : A capite et pede et ab uno latere uiae, Ab alio riuum

carentinum usque medium cursum aquae. Infra omnes suprascriptos fines et

uocabula ac pertinentias concedo praefato monasterio sicut ego modo teneo et

possideo, per qualecumque ingenium siue ex parte patris uel matris, auij auiaeque

meae, uel ex meo acquisito, ubicumque petiolum de terra, uinea et silua adiacere

uidetur, inter consortes et extra consortes , inter fines et terminos suos , cum

omnibus appendicibus, hoc est montibus, collibus, planis , planitiebus, criptis , are-

nariis, parietinis antiquis, adiunctis adiacentibusque suis, aquis, aquimolis , molis ,

molendinis, uel decursibus aquarum. Sic concedo in praefato monasterio pro

redemptione et absolutione animae meae, et meorum uenia delictorum, paren-

tumque meorum, omnia in omnibus, cum introitu et exitu suo, pomis et arboribus

suis, et omnia quantacumque ad ipsam terram infra suprascriptos fines et uoca-

bula generaliter et in integrum pertinent uel infra se habent. Iure dominioque

uestro uindicetis ac defendatis, de praesenti licentiam introeundi post obitum

meum habeatis , utendi , fruendi , possidendi , uendendi, donandi, commutandi uel

(1) Così nel testo. (2) Lacuna di una parola nel testo. (3) Lacuna di una parola nel testo.
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DOCUMENTO 1152.

An. 1099.

Liotone prete figlio di
Giovanni abitante in

escage e Pietro prete

figlio di Aldo , insieme

coi lor fratelli donano

alcuni beni in honore

sanctae Mariae

pharpha et in opus

sancti Nycolai de For-

fungi.

de

quicquid tibi, suprascripte abba , tuisque posteris facere siue peragere placuerit.

Et quicumque de omnibus suprascriptis rebus a suprascripto monasterio retollere

uel minuere uoluerit, amodo et usque in perpetuum sit anathematis uinculis

innodatus, et dei iudicio condemnatus, et inter tartareos chaos cum diabolo et

eius atrocissimis ministris et omnibus impiis in inferno mansurus ardeat. Insuper

et poenam huius uitae sit compositurus, de argento bono et optimo libras x.

Solutaque poena lis fiat inanis et uacua, carta uero ista firma et stabilis perma-

Actum in territorio sabinensi . Mense et indictione suprascripta v. Si-

gnum manus suprascripti franci de sauino, qui cartam istam pro anima sua fieri

rogauit. Guittone de alberto, testis. Guinizo castaldus, testis. Iohan-

nes faber trampalutus, testis . Azo de amato. Iohannes notarius filius quon-

dam petri de rico, testis . Ego sebastianus iudex compleui et finiui. Residente

in apostolica sede Urbano pontifice ( 1 ).

mcliij .

N NOMINE DOMINI . Aв incarnatione domini nostri ihesu christi anno mille-

simo xcviiij . Mense martio, per indictionem vij . Constat me liotonem prae-

sbiterum filium quondam iohannis, habitatorem in escage, et petrum praesbi-

terum filium aldonis, cum nostris fratribus, communiter, bona, spontanea

nostraque uoluntate tradimus in seruos seruorum dei et in honore sanctae MA-

RIAE de pharpha, et in opus sancti nycolai de forfungi ipsam possessionem nostram

quam habemus in escage et in rocca et in caput tiberis et in forfungi et in geni-

perito, et ubicumque per singula loca uel uocabula, habentem fines : A primo

latere finem milum bonum, Ab alio latere finem aquam de andailla , A iij ° latere

finem ceresciolum , A iiij° latere finem planum de otulu . Ipsam nostram tenen-

tiam, secus suprascriptos fines, totam in integrum tradimus ad habendum, tenen-

dum et faciendum omnia quaecumque uolueritis serui seruorum dei sancti nycolai

et sanctae MARIAE de pharpha, ipsa terra quae ibi modo commissa est et in antea

acquisierit, in integrum, cum omnibus infra se uel super se habentibus, cum

pomis, arboribus, siluis , salictis , aquis aquarumque decursibus , cum locis molendinis,

tam in montibus quam et in planitiis, quia nullam reseruationem inde fecimus

nec exceptationem, sine ulla calumnia , sine ulla molestatione per nostram tradi-

tionem in seruitium seruorum dei tradimus, in honorem sanctae MARIAE et in

opus sancti nycolai, sicuti inter nos conuenimus. Unde obligamus nos supra-

scripti lioto praesbitero et dato praesbitero cum nostris fratribus , pro ipsis rebus

quas tradimus pro redemptione animarum nostrarum, recordantes diem iudicii,

quando dominus noster dicet : « Venite benedicti patris mei, percipite regnum

quod uobis paratum est ab origine mundi » , ut ista carta firmissima permaneat,

et qui uoluerit infrangere uel rumpere componat libras c, et haec carta stabilis

permaneat. Unde pro stabilitate nostra berardum iudicem et notarium scri-

bendum rogauimus. Lioto praesbiter et dato praesbiter (2) cum suis fratri-

bus istam cartam fieri rogauerunt. Petrus praesbiter, testis.

sbiter, testis. Fusco praesbiter, testis . Bonus testis.